La diferencia de género con las *Confesiones* es más que notable. Los XIII libros de las *Confesiones* puede decirse que son una autobiografía interior con más imitadores que modelos. La producción de unas Memorias de este tipo se ve favorecida por la tendencia propia de la vida cristiana que invita al examen personal. Como precedente próximo pueden citarse las primeras páginas del

²⁶ A. Ruiz de Elvira, 1975, p. 496.

²⁷ J. Fontaine, 1994, pp. 227 ss.

tratado de Hilario de Poitiers²⁸ sobre la Trinidad, en las que explica los motivos de su conversión.

San Agustín da cuenta de su evolución intelectual y religiosa, pero con un lenguaje apasionado que tiene algo de arrebatador: una emoción viva, un *pathos* que se refleja claramente en la expresión verbal, *aestuaré, flagrare, exardescere, ardere, accendere* (un Amor que es “fuego”), pero también anhelo y nostalgia (*anhelare, desiderium*), un amor en fin que tiene una explícita vertiente orientada hacia el “contagio”²⁹ y que se traduce en una conversación íntima en la que abundan las paradojas; contradicciones que intentan expresar lo inexpresable: *sero te amavi, pulchritudo tam antique et tam nova...*³⁰.

La profundidad de análisis psicológico quizá sea la mejor explicación del éxito que esta obra alcanzó ya en vida de su autor y que ha hecho de ella una obra maestra de la literatura universal, traducida a todas las lenguas europeas.

²⁸ Hilario de Poitiers fue obispo de su ciudad natal en torno al año 350 d.C.

²⁹ Cf. Aug. *Conf.* XI 1 (en apéndice).

³⁰ Aug. *Conf.* X 27, 38-39.

APÉNDICE

Textos comentados

1) Cic. *De amicitia* 22-23 [trad. V. García Yebra]

22 Principio qui potest esse vita 'vitalis' ut ait Ennius, quae non in amici mutua benivolentia conquiescit? Quid dulcius quam habere, qui cum omnia audeas sic loqui ut tecum? Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequae ac tu ipse gauderet? adversas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam quam tu ferret. Denique ceterae res, quae expetuntur, opportunae sunt singulae rebus fere singulis, divitiae, ut utare, opes, ut colare, honores, ut laudare, voluptates, ut gaudeas, validudo, ut dolore careas et muneribus fungare corporis; amicitia res plurimas continet; quoquo te verteris, praesto est, nullo loco excluditur, numquam intempestiva, numquam molesta est; itaque non aqua, non igni, ut aiunt locis pluribus utimur quam amicitia. Neque ego nunc de vulgari aut de mediocri, quae tamen ipsa et delectat et prodest, sed de vera et perfecta loquor, qualis eorum qui pauci nominantur, fuit. Nam et secundas res splendidiore facit amicitia et adversas partiens communicans que leviores.